

17. zasedání Zastupitelstva města Ústí nad Labem

dne:

19. 4. 2021

bod programu:

18.

věc:

Rozpočtové opatření OMOSRI - poskytnutí finančních prostředků Základní škole Ústí nad Labem, Pod Vodojemem 323/3a, příspěvkové organizaci, na předfinancování a realizaci projektu „Modernizace učebny pro přírodní vědy, technické a řemeslné obory“

důvod předložení:

§ 85 písm. c) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích

dopad na rozpočet:

ANO - přesun finančních prostředků odboru MOSRI z investiční do neinvestiční části výdajového rozpočtu - poskytnutí návratné finanční výpomoci

zpracoval:

Jitka Sottnerová DIS., vedoucí oddělení ekonomiky příspěvkových organizací, Bc. Martina Žirovnická, vedoucí odboru MO, strategického rozvoje a investic

předkládá:

Mgr. Michal Ševcovic, neuvolněný náměstek

projednáno:

Rada města dne 22. 3. 2021, č. usn. 1692/72R/21
JUDr. Miloslav Kišš, právník
Mgr. Alena Nováková, vedoucí právního odboru
Ing. Hana Piknerová, vedoucí oddělení rozpočtu
Ing. Rudolf Jakubec, vedoucí finančního odboru
Ing. Eva Outlá, náměstkyně primátora

přizvání k jednání:

Návrh na usnesení:

Zastupitelstvo města Ústí nad Labem po projednání

schvaluje

1. poskytnutí návratné finanční výpomoci ve výši 11 780,49 tis. Kč a uzavření Smlouvy o poskytnutí návratné finanční výpomoci mezi zřizovatelem statutárním městem Ústí nad Labem a Základní školou Ústí nad Labem, Pod Vodojemem 323/3a, příspěvkovou organizací
2. rozpočtové opatření odboru městských organizací, strategického rozvoje a investic ve výši 11 780,49 tis. Kč takto:
 - a) snížení investiční části výdajového rozpočtu OMOSRI, sk.č. 05 o částku 11 780,49 tis. Kč, u „Rezervy na projekty p. o.“
 - b) zvýšení neinvestiční části výdajového rozpočtu OMOSRI, oddělení ekonomiky příspěvkových organizací - poskytnutí návratné finanční výpomoci Základní škole Ústí nad Labem, Pod Vodojemem 323/3a, příspěvkové organizaci, ve výši 11 780,49 tis. Kč, na předfinancování investičních a neinvestičních nákladů souvisejících s projektem „Modernizace učebny pro přírodní vědy, technické a řemeslné obory,“ který je realizován v rámci dotačního programu MMR ČR: 11703 - Integrovaný regionální operační program
3. poskytnutí finančních prostředků Základní škole Ústí nad Labem, Pod Vodojemem 323/3a, příspěvkové organizaci maximálně ve výši 1 308,94 tis. Kč, tj. ve výši 10% z 13 089,42 tis. Kč, z celkových předpokládaných způsobilých nákladů na realizaci projektu, které zřizovatel uvolní z „Rezervy na projekty p. o.“ a poskytne p. o. Základní škola Ústí nad Labem, Pod Vodojemem 323/3a na základě potřeb úhrad nákladů souvisejících s realizací projektu „Modernizace učebny pro přírodní vědy, technické a řemeslné obory,“ specifikovaných v žádosti ředitele, a to formou účelového příspěvku na provoz či investičního příspěvku.

Důvodová zpráva:

V rámci přípravy na účast ve výzvě č. 91 – IROP – Infrastruktura základních škol pro uhelné regiony, bylo vedením města rozhodnuto, že vybrané příspěvkové organizace z oblasti školství obdrží na základě rozpočtového opatření finanční prostředky ve výši 300 tis. Kč, na zpracování projektové dokumentace, a to pro možnost podání žádosti ve výše uvedené výzvě. Rozpočtové opatření, na jehož základě byl níže uvedeným příspěvkových organizacím poskytnut investiční příspěvek, bylo schváleno usnesením rady města

č. 726/29R/19 ze dne 18. 11. 2019

Jednalo se o tyto základní školy:

ZŠ Palachova

ZŠ a MŠ Nová

ZŠ Neštěmická

ZŠ Pod Vodojemem

ZŠ a MŠ Jitřní

Následně, na základě informace o přečíslování výzvy č. 91 na podporu Infrastruktury základních škol pro uhelné regiony, byl odborem MOŠ předložen radě města k projednání materiál, kterým bylo upraveno usnesení RM č. 726/29R/19 ze dne 18. 11. 2019 tak, že se změnil původní název „Výzva č. 91 IROP“ na nový název „Výzva č. 92 IROP.“ Tuto změnu upravila RM svým usnesením č. 801/32R/19 ze dne 10. 12. 2019.

Dne 6. 12. 2019 pak byla Ministerstvem pro místní rozvoj České republiky (dále jen MMR ČR) vyhlášena výzva č. 92 k předkládání žádostí o podporu z Integrovaného regionálního operačního programu s názvem „Infrastruktura základních škol pro uhelné regiony.“ V dotčené výzvě bylo mimo jiné uvedeno:

Forma podpory: dotace – ex-post financování

Typy podporovaných projektů:

Stavby, stavební úpravy a pořízení vybavení odborných učeben základních škol za účelem zvýšení kvality vzdělávání ve vazbě na budoucí uplatnění na trhu práce v klíčových kompetencích (komunikace v cizích jazycích, práce s digitálními technologiemi, přírodní vědy, technické a řemeslné obory). Např. přístavba školy a vybudování odborných učeben a laboratoří biologie a chemie, stavební úpravy školy a nákup vybavení do technických dílen, modernizace odborné učebny informatiky.

Územní realizace:

Území uhelných regionů (Ústecký, Karlovarský, Moravskoslezský kraj)

Ve specifických podmínkách výzvy bylo uvedeno, že lze podpořit max. 2 projekty (tj. dvě předložené žádosti o podporu) jedné obce. Do tohoto počtu se započítávají žádosti o podporu předložené přímo obcí a žádosti o podporu předložené organizací zřizovanou danou obcí či organizací zakládanou obcí. Na základě zveřejnění výzvy č. 92 Infrastruktura základních škol pro uhelné regiony bylo s náměstkem pro oblast školství Mgr. Michalem Ševcovicem a náměstkem Ing. Pavlem Tošovských projednáno 6 žádostí základních škol o zapojení do výše uvedené výzvy s tím, že radě města byl předložen materiál s podáním žádostí o dotaci v rámci výzvy č. 92 Infrastruktura základních škol pro uhelné regiony a s technickým zhodnocením budovy u těchto příspěvkových organizací:

Příspěvková organizace Název projektu

ZŠ Palachova „Modernizace jazykové a IT učebny na ZŠ Palachova, Ústí nad Labem“

ZŠ Neštěmická „Modernizace přírodovědné a IT učebny na ZŠ Neštěmická, Ústí nad Labem“

ZŠ Pod Vodojemem „Modernizace učebny pro přírodní vědy, technické a řemeslné obory“

ZŠ a MŠ Nová „Modernizace učeben jazyků a digitechnologií na ZŠ a MŠ Nová v Ústí n. L.“

ZŠ a MŠ Jitřní „Modernizace jazykové a IT učebny na Základní škole a Mateřské škole, Jitřní 277, příspěvková organizace

Důvodová zpráva:

ZŠ Rabasova „Vybudování multimediální a ICT učebny“

Vzhledem ke skutečnosti, že v době zpracování materiálu týkajícího se souhlasu zřizovatele s podáním žádostí o dotaci v rámci výzvy č. 92, nebyly k dispozici jednotlivé rozpočty výše uvedených projektů, bylo v důvodové zprávě dotčeného materiálu uvedeno, že projekty budou finančně zajištěny formou předfinancování a 10% spoluúčasti zřizovatele.

Rada města po projednání souhlasila s podáním žádostí základních škol o dotaci v rámci výzvy č. 92 Infrastruktura základních škol pro uhelné regiony (usnesení č. 806/33R/19 ze dne 18. 12. 2019) a uložila ředitelům dotčených příspěvkových organizací podat žádost o dotaci v rámci výzvy č. 92 na výše uvedené projekty.

k A) - návrhu usnesení na rozpočtové opatření OMOSRI ve výši 11 780,49 tis. Kč

V návaznosti na uvedené usnesení rady města podala p. o. ZŠ Pod Vodojemem na MMR ČR žádost o poskytnutí dotace na realizaci projektu „Modernizace učebny pro přírodní vědy, technické a řemeslné obory.“

Cílem projektu je, dle vyjádření ředitele p. o., podpořit zájem žáků o přírodovědné a technické předměty. Záměrem projektu je zkvalitnění stávající výuky, pořízení technologií a vybavení prostor školy včetně potřebných technologických celků a to za účelem podpory vzdělávání tak, aby plně odpovídalo současným poznatkům. Těchto cílů bude dosaženo realizací multifunkční učebny vybavené moderními technologiemi. Projekt má vazbu i na rozvoj klíčových kompetencí IROP: komunikace v cizích jazycích a práce s digitálními technologiemi a je v souladu s aktuálním Strategickým rámcem MAP pro území SO ORP Ústí nad Labem.

Dne 8. 12. 2020 obdržela p. o. ZŠ Pod Vodojemem dokument MMR ČR „Registrace akce a rozhodnutí o poskytnutí dotace“ (Identifikační číslo: 117D03G001770, Identifikační číslo EIS

CZ.06.2.67/0.0/0.0/19_116/0013417) o poskytnutí dotace na realizaci projektu ve výši 11 780 480,80 Kč (maximální účast státních finančních prostředků na způsobilých výdajích projektu), přičemž celkové způsobilé předpokládané náklady na realizaci projektu jsou 13 089 423,12 Kč včetně DPH. Tento dokument je přílohou č. 1 důvodové zprávy.

Následně předložila p. o. ZŠ Pod Vodojemem na odbor MOSRI žádost o předfinancování celého projektu „Modernizace učebny pro přírodní vědy, technické a řemeslné obory“ a to, dle registrace akce a rozhodnutí o poskytnutí dotace, v následujícím členění:

- a) Poskytnutí předfinancování projektu ve výši 90% celkových způsobilých výdajů formou bezúročné dočasné finanční výpomoci do rozpočtu r. 2021 – 11 780 480,80 Kč
- b) Poskytnutí finančního příspěvku na financování spoluúčasti ve výši 10% celkových způsobilých výdajů do rozpočtu školy – 1 308 942,32 Kč

Dne 27. 1. 2021 proběhla na odboru MOSRI pracovní schůzka z které vyplynulo, že předpokládaný termín vrácení finanční výpomoci by mohl být prosinec roku 2022.

Odbor MOSRI na základě získaných informací zahrnul finanční prostředky ve výši 13 089 423,12 Kč do investiční části výdajového rozpočtu pro rok 2021 odboru MOSRI, skupiny č. 05 – Rozvojové investice, položky „Rezerva na projekty p. o.“ s tím, že v případě souhlasu rady města a schválení zastupitelstvem města bude financování projektu „Modernizace učebny pro přírodní vědy, technické a řemeslné obory“ probíhat následovně:

- a) zřizovatel - Statutární město Ústí nad Labem, ve výši 1 308 942,32 Kč, tj. ve výši 10% z 13 089 423,12 Kč, z celkových předpokládaných způsobilých nákladů na realizaci projektu, které zřizovatel uvolní z „Rezervy na projekty p. o.“ a poskytne p. o. ZŠ Pod Vodojemem na základě potřeb úhrad nákladů souvisejících s realizací projektu „Modernizace učebny pro přírodní vědy, technické a řemeslné obory“ specifikovaných v žádosti ředitele, a to formou účelového příspěvku na provoz či investičního příspěvku;
- b) žadatel - ve výši 100 % případných neuznatelných - nezpůsobilých nákladů na projekt, případně vícenákladů nad předpokládanou cenu, které poskytne p. o. ZŠ Pod Vodojemem ze svých vlastních zdrojů;

Důvodová zpráva:

c) poskytovatel dotace - MMR ČR, ve výši 90% (85% z prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj, 5% z prostředků státního rozpočtu) ze způsobilých předpokládaných nákladů na realizaci projektu, tj. ve výši 90% z 13 089 423,12 Kč = 11 780 480,80 Kč;

d) vzhledem ke skutečnosti, že způsob financování realizace projektu je formou ex-post, tedy až po vynaložení a úhradě nákladů ze strany žadatele a po odsouhlasení způsobilosti nákladů ze strany poskytovatele dotace, město poskytne finanční prostředky na předfinancování uvedeného projektu z rozpočtu města formou návratné finanční výpomoci ve výši předpokládané dotace, tj. ve výši 11 780 480,80 Kč.

Návratná finanční výpomoc bude p. o. ZŠ Pod Vodojemem poskytnuta na základě uzavřené „Smlouvy o poskytnutí návratné finanční výpomoci,“ ve smyslu § 34 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. Návrh smlouvy, o poskytnutí návratné finanční výpomoci, byl projednán s právním oddělením s tím, že poskytnutá návratná finanční výpomoc bude příspěvkovou organizací vrácena na bankovní účet města nejpozději do jednoho měsíce po obdržení finančních prostředků z MMR ČR na bankovní účet příspěvkové organizace, nejpozději však do 31. 12. 2022.

Spoluúčast zřizovatele, ve výši 1 308 942,32 Kč, bude na realizaci projektu uvolněna z „Rezervy na projekty p. o.“ a poskytnuta p. o. ZŠ Pod Vodojemem na základě potřeb úhrad nákladů souvisejících s realizací projektu „Modernizace učebny pro přírodní vědy, technické a řemeslné obory“ specifikovaných v žádosti ředitele, a to formou účelového příspěvku na provoz či investičního příspěvku, a bude podléhat finančnímu vypořádání. Uvolnění finančních prostředků z uvedené položky „Rezerva na projekty p. o.“ bude podléhat rozhodnutí a souhlasu rady města.

Vzhledem k výše uvedené době realizace a způsobu financování projektu lze předpokládat, že vrácené finanční prostředky budou odborem MOSRI navrženy jako příjem do příjmové části rozpočtu pro rok 2022, přičemž v následujícím roce dojde i k finančnímu vypořádání poskytnutých finančních prostředků.

Tento materiál projednala Rada města Ústí nad Labem na svém jednání dne 22. 3. 2021.

Na základě výše uvedeného předkládáme Zastupitelstvu města Ústí nad Labem ke schválení usnesení: dle bodu A) 1., poskytnutí návratné finanční výpomoci ve výši 11 780,49 tis. Kč a uzavření Smlouvy o poskytnutí návratné finanční výpomoci mezi zřizovatelem statutárním městem Ústí nad Labem a Základní školou Ústí nad Labem, Pod Vodojemem 323/3a, p. o.

dle bodu A) 2., návrh usnesení s rozpočtovými opatřeními, po jejichž schválení a po podpisu „Smlouvy o poskytnutí návratné finanční výpomoci,“ bude na účet p. o. ZŠ Pod Vodojemem 323/3a zaslána návratná finanční výpomoc ve výši 11 780 480,80 Kč na předfinancování investičních a neinvestičních nákladů souvisejících s projektem „Modernizace učebny pro přírodní vědy, technické a řemeslné obory,“ který je realizován v rámci dotačního programu MMR ČR: 11703 - Integrovaný regionální operační program.

dle bodu A) 3 - poskytnutí finančních prostředků Základní škole Ústí nad Labem, Pod Vodojemem 323/3a, příspěvkové organizaci maximálně ve výši 1 308,94 tis. Kč, tj. ve výši 10% z 13 089,42 tis. Kč, z celkových předpokládaných způsobilých nákladů na realizaci projektu, které zřizovatel uvolní z „Rezervy na projekty p. o.“ a poskytne p. o. Základní škola Ústí nad Labem, Pod Vodojemem 323/3a na základě potřeb úhrad nákladů souvisejících s realizací projektu „Modernizace učebny pro přírodní vědy, technické a řemeslné obory,“ specifikovaných v žádosti ředitele, a to formou účelového příspěvku na provoz či investičního příspěvku.

Pro potřeby evidence v Navision:

PPR 124/H000406

snížení Rezervy na projekty p. o. o částku 11 780 480,80 Kč sk. č. 05, IZ1/001087

PPR 124/H000480

ZŠ Pod Vodojemem p. o. - poskytnutí návratné finanční výpomoci ve výši 11 780 480,80 Kč na předfinancování projektu Modernizace učebny pro přírodní vědy, technické a řemeslné obory“

Důvodová zpráva:

Přílohy:

- č. 1 Dokument MMR ČR: „Registraci akce a rozhodnutí o poskytnutí dotace“
- č. 2 Žádost ředitele p. o. ZŠ Pod Vodojemem o předfinancování projektu „Modernizace učebny pro přírodní vědy, technické a řemeslné obory“ ze dne 20. 1. 2021